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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou rizik, resp. nejvýznamnějších

rizikových faktorů v práci nelékařských zdravotnických povolání (NLZP)

na anesteziologicko-resuscitačním oddělení (ARO) pro dospělé. Je zaměřena

na rizika neklinická – bezpečnostní, protože právě ta jsou oproti rizikům

klinickým NLZP, ale i managementem zdravotnických zařízení, značně

podceněna. Přitom právě jejich dopady mohou být pro zdravotnické zařízení

závažné až fatální.

Prvním cílem práce je zjistit, zda se rizika identifikovaná pracovní skupinou,

podrobená analytické metodě FMEA (z angl. Failure Mode and Effect Analysis)

a systematicky vyhodnocená jako nejzávažnější, shodují s těmi, která

za nejzávažnější považují oslovení NLZP. Součástí tohoto cíle je sestavit sadu

zobecnitelných rizik a jejich nejzávažnějších ovlivňujících faktorů. K těmto jsou

v závěru práce navržena dílčí opatření k jejich zmírnění či eliminaci.

Druhým cílem práce je zmapovat postoj samotných NLZP k problematice

těchto rizik. Zda jsou s nimi zaměstnavatelem systematicky seznámeni, školeni,

a zda o nich a zejména jejich možných následcích mají reálné povědomí.

V souvislosti s nejvýznamnějším zjištěním v této práci jsou závěrem práce

uvedena doporučení a návrhy pro optimalizaci stavu řešení problematiky

v podmínkách českých zdravotnických zařízení.

Výzkum je zaměřen na NLZP pracující na ARO pro dospělé, a to v sedmi

významově srovnatelných nemocnicích v České republice. Výzkumný soubor

je tvořen 217 respondenty. Sběr dat je zajištěn dotazníkovým šetřením.
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ABSTRACT

The Diploma Thesis deals with the issue of risks and the most considerable

risk factors in a profession of non-medical health care professions

at the anesthesiology-resuscitation departments for adults. The Thesis is targeted

on non-clinical safety risks, because they are significantly underestimated

in comparison with clinical risks by non-medical health care professions, but also

by the management of hospitals. At the same time, their effects can be

for hospitals threatening and even fatal.

The first aim of the Thesis is to find out whether the risks identified

by the author's working group, subjected to the FMEA method

and systematically evaluated as the most serious, coincide with those that

consider the addressing of non-medical health care professions to be the most

serious. Part of this aim is to compile a set of generalizable risks

and their most serious factors. At the end of the work are proposed measures

to mitigate or eliminate them.

The second aim of the Thesis is to map the attitude of non-medical health care

professions themselves to the issue of these risks. Whether they are

systematically acquainted with them, trained, and whether they have a real

awareness of them and especially their possible consequences. In connection with

the most important findings in this Thesis, the conclusion of the Thesis are

recommendations and suggestions for optimizing the state of the problem

in the conditions of Czech hospitals.

The research is targeted on non-medical health care professions working

at the anesthesiology-resuscitation departments for adults in seven semantically

comparable hospitals in the Czech Republic. The research sample consists

of 217 respondents. Data collection is ensured by a questionnaire survey.
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1 ÚVOD

„V neděli 14. dubna 1912 v 11.40 dopoledne narazil zaoceánský parník Titanic

do ledovce. Jeden tisíc pět set lidí zahynulo proto, že kapitán podcenil riziko možné srážky

s ledovcem a plavil se nepřiměřenou rychlostí“ – uvádí Škrlovi v úvodu své knihy

Řízení rizik ve zdravotnických zařízeních, a trefně dodávají: „Každé zdravotnické

zařízení by se dalo přirovnat k Titaniku, který pluje velkou rychlostí mezi ledovci

a úskalími turbulentní doby, ve které žijeme“. (Škrla, 2008)

Zdravotnictví je oblastí, ve které málokterý proces proběhne podle předem

připraveného plánu. Příčinou je složitost zdravotnických zařízení – nemocnic.

Tyto jsou podle Škrlových obrovským „inkubátorem“, podporujícím existenci

a růst rizik, a to mj. z toho důvodu, že zde dochází k potkávání a vzájemnému

ovlivňování se hned několika faktorů. Výběrem se jedná např. o široké spektrum

odborníků, lidských povah, atmosféra často nabitá emocemi a stresem, složitost

mnohých terapeutických a diagnostických technologií, variabilita lidské

biologie, nedostatek finančních prostředků a lidských zdrojů, zastaralé modely

managementu nebo např. spontánně se rozvíjející organizační struktura.

Naproti tomu legislativa, akreditační standardy, byrokracie, rozvoj informačních

technologií a také např. formalismus vedou ke stavu, kdy jsou opouštěna

přirozená pravidla ochrany před nebezpečím a zaváděny postupy, mající

s bezpečností jen málo společného. Rizika budou existovat vždy. A to nejen

ta klinická, tedy související s diagnostickým nebo léčebným procesem, ale také

rizika neklinická – bezpečnostní, která s těmi klinickými úzce souvisí a ovlivňují

je. Rizika klinická jsou, samozřejmě vzhledem ke core business (termín bude

popsán dále v textu práce) zdravotnického zařízení, předmětem zájmu

manažerů jakosti či kvality, auditů či akreditačních komisí. Jsou také obsažena

ve výuce oborů snad všech stupňů vzdělávání, od středoškolských oborů

Zdravotnický asistent až po magisterské programy Všeobecné lékařství. Klinická
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rizika jsou také obsahem celoživotního i specializačního vzdělávání

zdravotnických pracovníků.

Východiskem a současně osobní i pracovní zkušeností autora této diplomové

práce je stav, kdy na jednu stranu NLZP mají relativně dobré povědomí o rizicích

klinických, na straně druhé (nevědomi si tohoto faktu) pracují s riziky a faktory

zdánlivě s ošetřováním a léčbou pacientů přímo nesouvisejícími, nicméně

takovými, která mohou mít potenciál závažně poškodit zdraví nebo život jak jich

samotných, tak pacientů, ale obecně i všech osob vyskytujících se na daném

pracovišti či ve zdravotnickém zařízení. Jedná se konkrétně o rizika neklinická,

bezpečnostní. Tomuto typu rizik se v našich podmínkách věnuje několik

fundovaných odborníků, a to zejména perspektivou krizového řízení,

upozorňujících na nevyhovující a podceněný stav této problematiky

v podmínkách českého zdravotnictví. Tito výběrem upozorňují na eventuality

jako penetrující osoba na zdravotnické pracoviště konající nežádoucí činnost,

potenciál závažného útoku, terorismus, ale také prostá nepřipravenost

na některé situace – např. evakuace, aktivace traumatologického plánu aj. Jiní

odborníci naopak upozorňují na rizika spojená s výpadkem důležitých

technologií či zdrojů. Autor diplomové práce na základě své více než desetileté

pracovní zkušenosti z prostředí nejen ARO, ale také zdravotnické záchranné

služby, spatřuje problém v nedostatečné informovanosti zdravotnických

pracovníků o těchto rizicích, o potenciálu jejich následků, stejně jako jakémkoli

systematickém školení v jejich prevenci.

Kromě standardních situací souvisejících s léčbou pacientů v dané nemocnici,

zejména při aktivaci nejrůznějších mimořádných scénářů, resp. plánů krizové

připravenosti, a v podstatě u všech pro dané zdravotnické zařízení jakkoli

mimořádných situacích, je ARO zpravidla oslovovaným pracovištěm „první

volby“. V hierarchii každé nemocnice má toto pracoviště své specifické
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postavení. Tato skutečnost pak spolu s dalšími faktory klade na zdravotníky,

pracující na tomto typu pracoviště zátěž a nároky, se kterými je potřeba umět

pracovat a vhodně se s nimi vyrovnat. Úkolem kompetentního a zodpovědného

managementu je tyto faktory – rizika či hrozby umět identifikovat, analyzovat

a tyto následně vhodně ošetřit.

Přispěním pracovní skupiny autora je sestavena základní sada nejzávažnějších

rizik a jejich ovlivňujících faktorů, která je následně podrobena vhodným

analytickým metodám k určení jejich závažnosti – tato sestava rizik a faktorů

je v této práci uvažována jako „referenční“. Sada je následně dotazníkovým

šetřením (bez informace o předběžně stanovené závažnosti rizika a jeho

ovlivňujících faktorů) předložena výzkumnému souboru respondentů

k jejich posouzení a seřazení podle závažnosti, spolu s dalšími otázkami,

zjišťujícími stav řešení a vnímání této problematiky samotnými NLZP. Oba

datové výstupy jsou následně porovnány. Cílem je zmapovat vnímání

problematiky neklinických rizik samotnými NLZP – zjistit, zda mají o těchto

rizicích reálné povědomí, zda jsou v této problematice systematicky školeni a zda


[…]


nedostatečnost nemocniční
bezpečnostní služby 3

nežádoucí činnost
na pracovišti

nedostatečná pozornost personálu
věnovaná cizím osobám, vstupujícím
na pracoviště 5

20

nedostatečné technologické řešení
kontroly vstupu 5

nedostatečná pozornost personálu,
věnovaná cizím osobám, které se již
pohybují po pracovišti 4

přítomnost většího počtu osob
na pracovišti 3

nepřehledná architektura jednotky
ARO 3

selhání techniky
selhání napájení 3

15 jakékoli poškození zdravotnického
přístroje 4

XXXII

neproškolenost v řádném užívání
techniky 2

neprovedená revize funkčnosti
zařízení 3

nedostatečná zkušenost s přístrojem 3

selhání dodávky elektrické
energie

nepřipravenost standardních
postupů (algoritmů) 5

15

nedostatečnost (výpadek)
náhradního zdroje elektrické energie 4

scénář skutečného výpadku
(blackout) dosud reálně
nevyzkoušen 4

neznalost kompetencí a povinností
odpovědných osob 2

selhání dodávky medicinálních
plynů

nepřipravenost standardních
postupů (algoritmů) 5

15

nedostatečnost (výpadek)
náhradního zdroje 4

scénář skutečného výpadku dosud
reálně nevyzkoušen 4

neznalost kompetencí a povinností
odpovědných osob 2

selhání informačních systémů

provoz systémů na již zastaralém
a technicky nevyhovujícím hardware 1

20

provoz systémů na již zastaralých
a vývojáři již nepodporovaných
operačních systémech 5

nedostatečné zabezpečení vnitřního
informačního prostředí organizace
vůči prostředí vnějšímu 5

nedostatečné proškolení uživatelů
s funkcí a správným používáním
systému 4

selhání personálu – použití
výpočetní techniky k jiným než
určeným účelům 5

nákaza infekčním
onemocněním

nedodržení zásad bezpečnosti
a ochrany zdraví při práci (BOZP) 5

19

nedodržení správných
(doporučených) pracovních postupů 5

nedostatečná komunikace personálu 5

konfrontace onemocněním a stavem
snižujícím obranyschopnost
a odolnost organizmu 4

onemocnění zdravotnického
personálu způsobené vlivy
prostředí

dlouhodobá a pravidelná expozice
nevyhovujícím mikroklimatickým
podmínkám 5

17
směnný a nepřetržitý provoz 4

psychická zátěž 1

fyzická zátěž 2

nedostatečná pracovnělékařská
péče 5

vznik a rozvoj alergií

nedůsledné dodržování pokynů
pro práci s nebezpečnými látkami 4

20

nedostatky v prostorovém
a technickém vybavení pracoviště 2

nedostatečná režimová opatření 2

nedůsledné používání osobních
ochranných pracovních pomůcek 5

XXXIII

nedostatečná informovanost
o rizicích a jejich závažnosti 4

nedůsledná kontrola dodržování
režimových a ochranných opatření 2

nestřídání dezinfekčních prostředků 1

syndrom vyhoření

dlouhodobé přetížení (fyzické
i psychické) a chronický stres 4

17

negativní vztahy na pracovišti 3

přílišná emocionální angažovanost 3

pracovní podmínky a pracovní
prostředí 3

často se opakující časová tíseň 2

neschopnost relaxovat 2

ohrožení pacienta z důvodu
chyby v procesu

chybné pracovní návyky 1

30

spěch 5

únava 4

délka praxe (nezkušenost) 3

nedostatečné dovednosti nebo
znalosti 4

alkohol, popřípadě jiné psychotropní
látky 3

náročná interakce s velkým
množstvím diagnostické a léčebné
techniky 4

velké množství členů nebo
multidisciplinarita týmu zdravotníků 3

více než jeden ordinující lékař
u pacienta 3

pracovní úraz

nedostatečný počet vhodných
mechanických pomůcek
k manipulaci s pacientem 2

17

překračování limitních hodnot
pro dlouhodobě únosnou fyzickou
zátěž 2

nedokonalost pracovního prostředí
z hlediska prostorového členění
a řešení 3

působení chemických látek 3

nedostatečná koncentrace
na prováděnou činnost 4

nedostatek příslušného personálu
na pracovišti 3

rizika plynoucí z neznalosti
postupů a kompetencí
souvisejících s KP zdravotnictví

neznalost personálních struktur 4

24

nejasné stanovení rolí 5

neznalost kompetencí vyplývajících
z výkonu funkce 5

nedostatečně prováděná školení
a praktické nácviky 5

nelogický, pouze symbolický přístup
managementu 5
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Příloha 14: Výsledné ohodnocení rizik (vlastní zdroj)
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1. ohrožení pacienta z důvodu chyby v procesu 4 5 30 5 44 A4

2.

rizika plynoucí z neznalosti postupů a kompetencí souvisejících s KP

zdravotnictví
4 4 24 5 37 B4

3. nákaza infekčním onemocněním 3 5 19 5 32 A3

4.
útok typu „aktivní střelec“ 2 5 20 4 31 A2

5. selhání (nemocničních) informačních systémů 3 4 20 4 31 B3

6. nežádoucí činnost na pracovišti 3 4 20 3 30 B3

7. pracovní úraz 4 3 17 5 29 C4

8. vznik a rozvoj alergií 3 3 20 2 28 C3

9. agrese ze strany pacienta 3 3 18 3 27 C3

10. syndrom vyhoření 3 3 17 3 26 C3

11. selhání zdravotnické techniky 3 3 15 3 24 C3

12. selhání dodávky elektrické energie 1 4 15 3 23 B1

13. selhání dodávky medicinálních plynů 1 4 15 3 23 B1

14. onemocnění zdravotnického personálu způsobené vlivy prostředí 3 1 17 1 22 E3

15. agrese ze strany pacientské návštěvy 2 3 18 3 26 C2

16. agrese třetí strany 1 3 13 3 20 D1
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