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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Čermák Jméno: Tomáš Osobní číslo: 456728
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Identifikace potenciálně rizikových faktorů v práci nelékařských zdravotnických
povolání na anesteziologicko-resuscitačním oddělení

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Ovlivnilo zpracovávání tématu této DP Váš pohled na rizika spojená s Vaší prací?

2. Jsou zjištění z DP aplikovatelná i na jiná zdravotnická pracoviště?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autor zvolil rozsáhlé téma, zajímavé i aktuální, zaměřuje se na rizika a jejich ovlivňující faktory v práci nelékařských
zdravotnických pracovníků (NLZP) na oddělení ARO.
Stanovil si dva cíle, jeden zaměřený na závažnost rizik z pohledu NLZP a druhý na samotné vnímání těchto rizik. Ke
každému cíli byly stanoveny hypotézy. V teoretické části se autor obšírně zaobírá problematikou rizik, možná by bylo
vhodné i větší zaměření i na zahraniční zdroje a stav řešení rizik ve zdravotnictví v jiných zemích. Praktická část
vycházející z dat získaných ve dvou fázích - první pracovní skupina, která pomocí brain-stormingu vytvořila sadu
neklinických rizik a druhá fáze probíhala klasickým dotazníkovým šetřením. Metoda zpracování je adekvátní a
oslovený vzorek respondentů je dostatečný a vhodně zvolený s ohledem na cíle a problematiku. Výsledky jsou
zpracovány přehledně v grafické formě. Část věnovaná interpretaci zjištění a diskusi je dobře zpracovaná a svědčí o
tom, že autor dostatečně proniknul do problematiky neklinických rizik a ovlivňujících faktorů rizik. vyhodnocení
hypotéz je dostatečné, přehlednější a jasnější forma by prospěla doporučením pro praxi. Celkově je práce
zpracovaná pečlivě a na odpovídající profesionální úrovni.
Kladně hodnotím aktivní přístup a živý zájem o problematiku, z práce je evidentní, že autor cítil potřebu seznámit se
všemi možnými aspekty problematiky. Po formální stránce je práci přílišná obšírnost a tím i její rozsah na škodu,
odborná kvalita však tímto snížena není.
Celkově hodnotím tuto diplomovou práci jako zajímavou a pokud přiměla respondenty k zamyšlení nad možnými
ohroženími spojenými s jejich prací, splnila svůj účel.
Doporučuji práci k obhajobě.
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